
Backpacker i Drømmeland

Sydafrika byder på mange udfordringer for rygsækturister. Her er
endeløse strande, og masser af plads til at føle sig som eventyrer på
opdagelse

Af Geir Elvin Jensen

Glem alt om Sydøstasien og Australien som backpacker. Sydafrika har et hav
af oplevelser, du knapt har drømt om. Her er rige muligheder for vandreture i
bjergene, rapelling ned ad stejle bjergsider, paragliding eller et dyk ned til de
store hvide hajer. Måske vil du have det store sus, og kaste dig ud for en bro
med en elastik om benene i verdens højeste bungy-jump på 216 meter.

Sydafrika har det meste, og tingene er godt organiseret. Hvaler, delfiner og
sæler kan du betragte fra land, mens du nyder din kolde drink, eller bare daser
ved en af de mange lange og fredelige strande. Her er ikke så billigt som i
Sydøstasien, men til gengæld er her heller ikke så mange turister - endnu. Og
maden er god, ingen dårlig mave på over tre uger. Kort sagt, velkommen til
Sydafrika.

Ordnede backpacker forhold
Sydafrika er et fantastisk smukt land med mange kontraster, men også
velorganiserede muligheder for dig og din rygsæk. Hvis du altså tør. For der er
slanger i det afrikanske paradis. Jeg tog afsted sammen med et par
rejsekammerater, og vi var alle skeptiske overfor forholdene i landet. Vi havde
læst om mord, vold og bilkapringer, så vi var spændte på den omtalte
kriminalitet. Første stop var i landets sydligste provins, Western Cape. Det er
her verdenshavene mødes, Atlanterhavet og det Indiske Ocean.
Med sommerfugle i maven satte flyet mig ned i Cape Town. En fantastisk flot
by sådan set fra oven, men hvordan var det på gaderne, når mørket sænkede
sig? Kunne jeg overhovedet bevæge mig rundt, eller skulle jeg køre i taxa fra
sted til sted under opholdet? Det var i hvertfald det jeg havde hørt hjemmefra,
men det skulle vise sig ikke at være så slemt, hvis man vel at mærke følger sin
sunde fornuft.

Dermed ikke sagt, at det er sikkert over det hele, men lige der hvor vi kom til
at opholde os, nemlig i bydelen Observatory lidt udenfor centrum, var der
ingen problemer med at færdes på gaden. Hverken dag eller nat, men man er
altid opmærksom på sine omgivelser. Og med en god portion sund fornuft
undgår man de ubehagelige oplevelser. Ja, selv minitaxaerne, som fortrinsvis
bliver brugt af de sorte sydafrikanere, er en oplevelse man ikke skal snyde sig
selv for. Minitaxaerne kører på hovedgaderne, og det er billigt - tre kroner for
en kortere tur - og en sjov måde, at komme rundt i byen på. Men kør ikke ind i
townshipsene, områderne hvor de sorte og farvede sydafrikanere blev tvunget
til at bo under apartheid-tiden, uden en lokalkendt guide. Det er fattige



områder omkring byen, hvor store sociale problemer skaber grobund for
kriminalitet og vold. Og tag slet ikke derud når mørket har sænket sig.

Observatory er et område, hvor der bor mange studerende fra hele verden.
Her kan man gå ud og spise om aftenen, eller benytte sig af muligheden for at
høre jazz eller afrikansk live-musik på Lower Main Street. Det er i dette
område vi finder Green Elephant Backpackers. Et sted, hvor man hurtigt føler
sig hjemme. Atmosfæren er uformel, og her er det du har brug for som
rygsækrejsende: vaskemaskine, internet, mulighed for at lave mad i køkkenet,
morgenmad til billige penge og så lidt krydderi på tilværelsen med jacuzzi,
pool-bord og en bar. Alt det kan du i øvrigt finde på mange af
backpackerstederne i Sydafrika.

I 1998 dannede backpackerstederne i landet sammenslutningen Backpacker
Tourism South Afrika, BTSA, hvis erklærede mål er at gøre landet til et af de
mest attraktive lande for folk, der rejser rundt med bagagen i rygsækken. Og
det mål er realistisk med den professionelle service og lysten til at hjælpe
turisterne, som de ansatte på backpackerstederne lægger for dagen.

Green Elephant Backpackers i Cape Town er et godt eksempel på netop det.
Her får du gratis tilbud om at bestige byens berømte bjerg, Table Mountain,
eller tage med til en sundowner - en drink ved vandet, mens hvalerne boltrer
sig derude og solen forsvinder i havet. Vi indlogerede os på et dobbeltværelse
med en ekstra opredning for godt 180 kroner pr. nat. Morgenmaden fik vi for
cirka 15 kroner hver. En gang i mellem laver de braai - en grillfest.
Opslagstavlen i huset fortæller om forskellige tilbud. Braai til 35 kroner eller
gratis ture ud af huset hver eneste dag. Du kan faktisk komme på sight-seeing
hver dag, uden at det koster dig noget.

Baz Bus eller bil
Når du har fået nok af storbyen kan du tage en minibus, de såkaldte Baz Bus,
videre ud i den sydafrikanske geografi. En billet for turen Cape Town -
Johannesburg koster cirka 1.450 kroner. Du kan stå af undervejs på ruten.
Med Baz Bus får du dør-til-dør service, det vil sige, at du efter aftale bliver
hentet ved dit hostel og sat af der, hvor du har bestemt dig for at standse op.
Det er en god ide at bestille overnatning i forvejen. Du kan altid få gode
anbefalinger og råd med på vejen fra værterne på backpackerstederne.
Sydafrikanerne er meget åbne, og snakker gerne om landet og de mange
muligheder de kan tilbyde turisterne, så spørg bare løs.

En anden mulighed for at komme rundt er at leje en bil. Man kan købe gode
vejkort på de større tankstationer, og det er en god idé at have detaljerede
kort over storbyerne i bagagen. Vi lejede en bil i Cape Town og afleverede den
i lufthavnen i Johannesburg. Prisen kan forhandles, men spørg på dit hostel.
De kender udlejerne og ved, hvem der er de bedste. Og det er ikke
nødvendigvis de billigste! Vi kom af med 258 kroner om dagen for bilen, og



med benzin og bompenge på motorvejen var udgifterne til at overskue.
Benzinen koster under det halve af, hvad den gør i Danmark, og bompengene
ødelægger ikke humøret - cirka 20 kroner for 500 kilometer.

Fra Cape Town er køreturen mod nordøst langs motorvej N2 en fornøjelse,
med pragtfuld natur - bjerge, enorme dale med marker og kvæg, og gode
køreforhold. Vi vælger at stoppe op i Plettenberg Bay. Det siges, at det er et af
de bedste steder at opleve hvaler i Sydafrika i oktober måned. Du kan tage på
hvalsafari om morgenen og vandre i skønne omgivelser om eftermiddagen. Vi
blev sejlet tæt på to hvaler og masser af delfiner ude i bugten. De legede lige
ved siden af båden. Vi oplevede også en enkelt sæl, der var i gang med at
fortære en stor blæksprutte. Et sjældent syn, betroede guiden os. Sydafrika
prøver at beskytte det unikke havmiljø de har, og man kan flere steder opleve
store flokke med hvaler og delfiner svømme omkring i bugterne.

Paradiset i Cintsa
Fra Plettenberg Bay kører vi videre mod nordøst, ind i provinsen Eastern Cape,
og efter anbefaling tager vi til Buccaneers Backpackers Cintsa, godt 30
kilometer nordøst for byen East London. Et paradisisk sted, med huse som
ligger gemt væk i bevoksningen på en skråning ned mod havet. Tæt ved ligger
floden, der munder ud i det Indiske ocean og her er en bred strand så langt
øjet rækker. Her er også hvaler i bugten.

Alt ånder fred og ro, men samtidig er her masser af muligheder for at være
aktiv: kanopadling op ad floden, bodysurfing, bordtennis, volleyball, klatrevæg
eller vandreture i området. Desuden er her dagsture op til Transkei, hvor man
kan møde den lokale befolkning på tæt hold. Buccaneers føles, som det stille
uberørte sted mange rejsende leder efter.

Stedet blev opkøbt og beplantet af familien Price i starten af firserne og det er
bemærkelsesværdigt, hvor tæt vegetationen er her nu. Mange dyr og insekter



er vendt tilbage til stedet, fordi deres miljø er blevet forbedret og beskyttet.
Servicen er god og baren er stedet, hvor man mødes til aftensmad eller et spil
pool. Alle huse har toilet, bad og et stort køkken med køleskab, til at opbevare
ingredienserne til aftenens gastronomiske højdepunkt. Eller bare tørt brød og
en cola til dagen derpå. Et dobbeltværelse her koster 144 kroner pr. nat, men
hvis du har telt med, kan du overnatte for 36 kroner. Buccaneers er et sted,
jeg gerne vender tilbage til.

Nedslidte hostels I Durban
Turen fortsætter mod provinsen KwaZulu Natal og storbyen Durban. Den
bringer os gennem et smukt højland. Vejene her er ikke så gode, som dem vi
har kørt på indtil nu, men standarden er stadig rimelig. Asfalteret. Som
trafikanter er sydafrikanerne hjælpsomme og slipper gerne din bil forbi, når
det kan lade sig gøre. Og husk lige at kvittere med katastrofeblinket - det er
almindeligt her. En gestus danske bilister ude på landet kunne lære noget af!

På vej ind i Durban er motorvejen upåklagelig og trafikken er moderat sidst på
eftermiddagen. Det er meget varmere her end i Cape Town. Byen virker ren og
rolig, ihvertfald i det område vi bor i. Der er vagter, som passer på gaden. Man
føler sig sikker, også om natten. Men opmærksomheden er skærpet. Det
sidder ligesom i rygraden nu, vi lægger mærke til omgivelserne når vi bevæger
os i byen.

Vi har fået anbefalet et par steder, og vælger Tekweni Backpacker Hostel, men
det er alligevel skuffende. Det er dyrere her, 250 kroner for en nat i et
dobbeltværelse med en ekstra opredning. Her er nedslidt i forhold til andre
steder vi har boet. Sandsynligvis, fordi byen er en badeby med flotte strande
omkring, og deraf mange gæster. Servicen kan slet ikke måle sig med det, vi
har mødt indtil nu på turen.

Flodheste på vejen
Det bliver kun til en nat i Durban, og så sætter vi kursen mod Sodwana Bay på
grænsen til Mozambique. Vi har hørt, at det skulle være et fantastisk sted for
dykkere, og en af mine rejsekammerater er helt vild med at opholde sig i
dybet. Men efter en telefonsamtale finder vi ud af, at det er et ret dyrt sted at
opholde sig. Godt 240 kroner om dagen for overnatning og parkering af bilen.
Vi får at vide, at det er fordi det ligger i et naturreservat.

Planerne laves om på vejen. Vi drejer af N2 et stykke efter Richards Bay og
havner - viser det sig - i en lille perle af en by ved navn St. Lucia. Englene må
have stået os bi. Her er vejskilte, der fortæller, at man kan risikere at møde en
flodhest på vejen. Flodhesten er det dyr, der har flest menneskeliv på
samvittigheden hernede.

Vi finder BiB´s Backpackers, hvor vi får et hus for os selv til 180 kroner pr.
nat. Det viser sig snart, at Afrika ikke har været os nærmere end lige her. Der



er flodheste, leoparder, bøfler, krokodiller, zebraer og gnuer i nabolaget. Alene
i oktober har tre mennesker mistet livet på grund af vilde dyr. To blev taget af
krokodiller og en dræbt af en bøffel, så man skal lytte til de lokale, når de
siger, man skal passe på. Nattens lyde er mange, og nogle af dem er så høje,
at vi frygter for nattesøvnen, men det viser sig, at det er tudser, der skaber
nogle fantastiske høje larmende kvæk.

Næste dag bliver vi guidet rundt i området af Stan fra BiB´s Backpackers. Han
tager os med på en gratis vandretur i vådområdet. Vi oplever zebraer på fem
meters afstand, ser flodhestene i søen og vi står en gruppe på ti backpackere
kun tre meter fra en krokodilleunge, mens krokodillemor slapper af lidt
længere borte på den klæge flodbred. Stan ved noget om dyrene og deres
adfærd. Han får os til at slappe af, og vi lytter opmærksomt til hans
forklaringer om økosystemet i området.

Her i det nordøstlige hjørne af Sydafrika er der malaria, men det er ikke sæson
for de små stikkende djævle endnu. Området er et af de eneste steder i landet,
hvor man skal være opmærksom på netop malaria. Afrikanske træskærere,
mange af dem er fra Mozambique, sælger deres flot skårne flodheste,
næsehorn og vildsvin fra intermistiske boder langs vejen. Folk er venlige og
snakker gerne, vi er i zuluernes land.

Her er også store flotte strande, og lidt nord for St. Lucia, i Cape Vidal, er der
gode forhold, hvis du vil snorkle. Men det blæser for meget, da vi besøger
stedet. Der er også stier til eksotiske vandreture, men på egen risiko! Et skilt
med vilde dyr fortæller hvorfor. Cape Vidal er et naturreservat, hvor man
betaler ved bommen på vej ind i området, og bilens nummerplader og antal
passagerer bliver noteret. De nikker og smiler, da vi kører ud igen.
Betryggende at vide de holder lidt øje med os!



Hluhluwe og så hjem
Jeg tager St. Lucia med i mit hjerte og vi kører videre mod Johannesburg. Men
vi kan lige nå et smut igennem nationalparken Hluhluwe og nyde en safaritur i
flot og afvekslende natur. Her er både næsehorn, bøfler, giraffer, vildsvin,
zebraer, gnuer, elefanter og løver. Løverne er faktisk de eneste dyr, vi ikke ser
på turen. I Hluhluwe findes over halvdelen af alle næsehorn i Sydafrika.

Det er en god tur, hvis man er i bil og ikke har lyst til at betale masser af
penge for at komme på organiseret safari. Og så er det næsten ingen omvej
for at komme fra St. Lucia til Johannesburg. Men start tidligt om morgenen.
Afrikanske timer virker ofte kortere end vores, og distancerne føles meget
længere.

Da rygsækkene forsvinder ud på transportbåndet i lufthavnen i Johannesburg,
er vi trætte, men ved godt mod. Tanken om at komme tilbage til det smukke
land, er sået.


